Floressiæ
pars Crucis
Dominicæ
sanguinem
stillas.

hono-

ANNO
1204.

honorificè custoditur, inscripti leguntur. (xit,

Hæc crux, quo luxit, nobis bis sanguine fluit. Quam scio quod tinxit Christi cruor ac benedixit.

Hæc Petrus Herentalsius in Catalogo Abbatum Floreffiensium. Addunt monumenta Ecclesiæ Floreffiensis, hanc crucis Dominicæ partem destinatam ac trāsmisam esse Floreffiam ab *Henrico*, Balduini & Philippi dictorum Principum fratre, qui adolescens de religione ibidem amplectenda aliquando cogitarat. Successit autem hic Henricus fratri suo *Balduino* in Imperio Constantinopolitano.

ANNO
1205.

Philippus
IV. Rase-
burgensis
Episcopus.

Hoc ferè tempore in Ecclesia Raseburgensi optimo & longæuo admodum Pontifici *Isfrido* subrogatur *Philippus*: qui prædecessores suos imitatus, magna sanctitatis ac iustitiæ laude præfuit. *Krantzius Metrop. l. 7. c. 2.*

Henricus V
Rasebugen.
Episcopus.

Raseburgensi Ecclesiæ, post *Philippum* Vir insignis *Henricus* nomine, circa hoc tempus præficitur: nimirum ex fratribus Præmonstratensibus, qui tum feruente noua religione, & ipsi omni deuotione feruebant. Sed facit illorum temporum iniuria, vt non multa de præstantibus illis

viris

viris in literas sint relata. Ita Krantzius *ANN O*
Metrop. l. 7. c. 34. 1251.

Clemens V. Pont. Max. Abbati Praemonstratensi ius, annulo, mitra cæterisque Pontificalibus insignibus, utendi concessit, dato ad id diplomate IIII. Kal. Iulij, Pontificatus sui anno VIII.

Iacobo Vitriaco, Acconensi in Syria Episcopo, & post S. R. E. Cardinale anno 1216 per Galliam transmarinæ peregrinationis Crucem, ut vocant, prædicante, Helinus VII. Abbas Floreffiensis vir morum probitate ac scientia admodum commendatus, ipsi comes est additus, cum in prædicatione, tum in peregrinatione, idque ex mandato Honorij III. Pont. Max.

Quantus autem Helinus iste vir fuerit, ex testimonio à Geruasio Abbate Praemonstratensi, magnæ eruditionis viro, ad Patriarcham Hierosolymitanum dato, licet cognoscere. Cuius hic exemplar eò libentiùs subiungo, quod monasteriorum Praemonstratensium, quæ in Syria olim fuere, disertam faciat mentionem.

*Helinus VII
 Abbas Floreffiensis
 crucem prædicat cum
 Iacobo Vitriac.*

ANNO
1216.

REVERENDO IN CHRISTO
PATRI ET DILECTO DOMINO,
Dei gratia sanctæ resurrectionis venera-
rabili Patriarchæ, Frater Geruasius, fra-
trum Præmonstratensium humilis seruus
salutem & cum orationum instantia
deuotam ad obsequia vo-
luntatem.

*Epistola
Geruasij
Abbas
Præmonst.
ad Patriar-
cham Hie-
rosolymita-
num.*

Licet sollicitudo omnium Ecclesiarum tam
ipsius Præmonstratensis, cui specialiter
presidemus, quàm totius ordinis, cui insufficien-
ter presicimur, animum nostrum reddat mul-
tipliciter occupatum, merito tamen affectu
semper de terra sancta destitutione doluimus,
& vt viderent oculi nostri diem, quo eam au-
diremus Christiano cultui restitutam, studio-
sè, prout permiserunt negotia nostra, qua nec
differrì poterat nec omitti: interposuimus par-
tes nostras, videlicet aut personaliter disse-
nando verbum Dei, aut iniungendo hoc ipsum
fratribus ordinis nostri, quos ad hoc credebam-
us & superiores vita, & clariore doctrina.
Sanè cum D. Papa scripserit venerabili & di-
lecto fratri Helino, Abbati Floressiensi, latori
presentium, pro suscipiendo ad petitionem Do-
mini Acconensis Episcopi, peregrinationis onere
transmarina, laboriosaq; peregrinatione susce-
pta, ad presētiam vestre paternitatis, accedat:
vestra

vestra pro eo praeminentia supplicamus, quatenus ipsum habeatis in Domino commendatum: utpote virum vita commendabilem, & qui multos labores in terra sua sustinuit, & ad liberam ad hanc hereditatem Domini, fidelium mentes exemplo monuit & verbo. Specialiter siquidem vos rogamus, ut cum regratus populo suo Dominus, funiculum suae hereditatis reddiderit, adoratoribus Crucis suae, possessiones Ecclesiarum nostri ordinis, videlicet S. Samuelis, & S. Abacuc: quarum prima est Praemonstratensis, secunda Floressiensis filia specialis, eidem Abbati restitui iubeatis; ut cum fidelis populus gaudebit, gentium incredulitatem confusa, & terram debito cultui restituta, nos quoque eo plenius possimus cogaudere gaudentibus. quod praedictis reuersis ad ordinem, nihil nostro deesse gaudio sentiemus. Coeque autem memorato Abbati, tam in reconciliandis fugitiuis, si opus fuerit, & in alijs omnibus, quae ad ordinem pertinere noscuntur, nostrae plenitudinis potestatis. Haec Gerualdus, qui ob eruditionem ac pietatem, cuius utriusque in hac Epistola datur specimen, gratia acceptusque fuit Honorio Papae III. totique Curiae Romae. Ad Helinum pertinet, ubi, aut quo anno obierit, cognoscere non habemus. Legitur tamen in libro obituum, ut vocant, Ecclesiae Floressiensis, obiisse XIV. Kal. Septembris. Haec ferè ex Petri Harentalsii Catalogo Abbatum Floressiensium desumpsimus.

ANNO
1216.

Abbatia S.
Samuelis &
Abacuc
Ord. Prae-
monst. olim
in Syria.

ANNO
1216.

*Innocentius
III. institu-
it Præmōst.
confirmat.*

innocentius III. Pont. Max. vniuersas constitutiones ac priuilegio ordinis Præmonstratensis, ab Alexandro III. Lucio III. Urbano III. & Clemente III. Romanis Pontificibus indulta, confirmauit, amplissimo diplomate Viterbij dato v 11. Kal. Maij Incarnationis Dominicæ anno 1216. Est autem hoc Innocentij III. diploma idem ferè cum diplomate Alexandri III. supra ad annum 1177. posito.

ANNO
1217.

*B. Radulph.
Abbas Viconi-
ensis
moritur.*

Beatus Radulphus, Abbas Viconiensis, summus fuit amator & benefactor pauperum, largiffimas dans Eleemosynas, qui tamen monasterium suum parsimonia atque industria longè reddidit opulentiuss. Is anno Præfecturæ suæ septimo, animo & corpori (erat enim iam grandæuus) quietem quærens, successorem sibi dari petijt, plenusque dierum & bonorum operum obiit anno 1217. ætatis suæ. 90.

Ad tumulum eius debiles plurimi olim curati sunt, vnde & magnus eò confluxus quondam fieri est solitus, hodieque sepulchrum eius in magna est veneratione; non tamen miraculis, vt solet, celebre. Ex quo videlicet sacrum corpus, ad nouam Ecclesiam; à *Gulielmo Vercinio*, XIII. Abbate anno circiter 1284. ædificatam, est

trans-

translatum. Legitur autem etiamnum in marmore sepulchri hæc inscriptio:

Radulphus Abbas. A iudicijs tuis timui Domine. Et infra.

Vir fuit hic lenis, parcus sibi, largus egenis.

Hæc & alia plura de eo habent annales Vi-
conienfes.

Slagense in Bohemia monasterium ex-
ordium cepit anno. 1218. loco à *Kalchoco*
milite de *Valckenstein* Præmonstratenfib.
concesso. Quam etiam donationem *Hono-*
rius, Pont. Max. Et *Rudgerus*, Episcopus
Patauiensis confirmarunt. Primus in eo
Prepositus fuit *Ortholdus* quidam, ex prio-
re cœnobij in *Mileuu*, *Monumenta Sla-*
gensia.

Slagense
monasteriũ
in Bohemia

His ferè temporibus *Nicolaus*, VIII.
Abbas *Floreffiensis*, Monialibus in *VVan-*
zia, vulgò *VVanze*, in agro *Leodiensi* cõ-
cessit facultatem horas canonicas publicè
cantandi in Ecclesia eiusdem loci. *VVan-*
ziam autem, vt supra diximus, *Gerlandus*
III. Abbas Ecclesiæ *Floreffiensis* primum
acquisiuit. *Petrus Herentalius* in *Catalogo*
Abbatum Floreffiensium.

ANNO
1218.

Monasteriũ
Virginum
in Wanze
in agro
Leodiensi.

Reinerus, nobili familia apud *Brabantos*
patre *Reiffone* ab *Vaeckn* natus, cum ex
Laureta Peruetana filios quatuor, filiasque
octo suscepisset *Pellenberga* (pagus est ho-

L 3 die

ANNO
1219.

*Insula Du-
cis Gempen-
se Virginū
monasteriū
in Braban-
tia.*

die milliaribus duobus à Louanio distās) in domo propria claustrum & ædiculam exstruxit, & filias suas octo vestibus albis induit anno 1219. in festo Ascensionis Domini, easque cum amplis facultatibus ac bonis ordini Præmonst. dicauit. Quarum quidem Virginum cœtum, post in familiam suam adoptarunt Patres Capituli generalis Præmonstratensis. Reinerio fundatore id coram ab iisdem Patribus postulante. Datus est igitur Virginibus istis Præpositus & pastor primus *Baldwinus* quidā, Canonicus Tungerloensis, cui defuncto sufficitur *Aegidius* Canonicus Niniuentis. Is anno 1229. Pellenberga in locum commodiorem haud longè à *Gempe*, Brabantie pago Louanium inter & *Diltenium* Monasterium istud Virginum transtulit, ædificiis & sacello ibidem extructis. Ac sacellum quidem eo ipso anno *Iacobus* Vitriacus, Episcopi Leodiensis tunc suffraganeus, in honorem Deiparæ consecrauit.

Anno demum 1252. in festo S. Nicolai prædictum Virginum cœnobium, cū viæ publicæ vicinum esset, in locum ab eadem nonnihil distitum, adeoque quietiorem atque amœniorem translatum est ab *Henrico Baculo* cognomento, tunc Præposito ex monasterio Parcensi assumpto. Quem

qui-

quidem locum *Insulam Ducis* hodieque ap-
pellant. Templum verò nouum anno
1280. demum perfectum, dedicatumque
est, Octaua Paschæ ab *Arnoldo* tunc suffra-
ganeo Leodiensi. *Hæc ferè ex monumentis e-
ius loci ipsi hausimus.* Agunt autem Mo-
niales Gempenses ab anno 1577. in vr-
be Louaniësi, ob temporum iniquitatem,
maiorum suarum pietatem egregiè æmu-
lantes.

Circa hoc tempus floruit *S. Gilbertus*, si-
ue *Guilbertus*, Abbas ordinis Præmonst.
cuius festum celebratur 4. Febru. in tota
diœcesi Claromontana, in Gallia. Fuit is
natione Italus, genere nobilis, qui relictis
parentibus, in terram sanctam deuotionis
ergò peregrinationem instituit. Quâ ab-
soluta, cum domum rediisset, essetque hæ-
res ex asse, in piis peregrinationibus per-
seuerauit, & monasterium ordinis Præ-
monstratensis in medijs siluis apud opidū
S. Portiani in Aruernia (quòd à fundatore
hodie *S. Guilberti* dicitur) suo ære extruxit
habitumque eius ordinis accepit: vbi &
in Domino obdormiuit multis illustris
miraculis. Corpus eius è terra leuatum, i-
bidem in capsâ adseruatur. Ostenditur &
baculus, quo in Peregrinationibus obeun-
dis vsus est.

ANNO
1219.

ANNO
1220.

*S. Guilber-
tus Abbas
& fundator
monasterij
quod vulgò
S. Guilberti
dicitur in
Aruernia.*

ANNO
1220.

Multi hodieque religionis ac peregrinationis ergò, ad monasterium istud confluunt, ob frequentia miracula, quæ ibidè contingunt: præsertim circa pueros in vtero materno emortuos, qui *S. Guiliberti* meritis & intercessione, non rarò ad vitã reuocantur. quod anno 1575. mense Maio etiam accidisse, ex fide digno accepimus.

Solent & parentes, quibus pueri ante septimum ætatis annum fortè emoriuntur, proles suas, si quas alias susceperint, eò mittere, vt Deus eas superstites *S. Guiliberti* meritis dignetur conseruare. Quo fit, vt quouis ferè tempore pueros in eodem monasterio videas, candidum huius ordinis habitum diebus nouem gestantes. Pro quibus ibidem *SS. Missæ* sacrificio oblato, ad parentes ijdem post salui redeunt, veste sua candida monasterio relicta.

Jacobus Atrebas Doctor Theologus floret.

Jacobus Atrebas, Doctor Theologus cœnobij Montis *S. Martini* diœcesis Cameracensis Abbas vir pius iuxta ac doctus, scripsit de Laudibus *B. Mariæ Virginis* lib. 8. De Conceptione *B. Mariæ Virginis* Epistolam ad Præpositum, Decanum & Capitulum *B. Mariæ Atrebatensis*. Responsum ad quæstiones sibi Præpositi